Дело № 1-355/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

29 июня 2021 года г. Челябинск

Металлургический районный суд г. Челябинска в составе:

председательствующего судьи Мельниковой М.И., 

при секретаре Ахметкалеевой А.К., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Металлургического района г.Челябинска Киселева М.А., 

подсудимой ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката Мажитовой Д.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, ..., ранее не судимой, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

У ФИО1 около 17 часов 00 минут 17 апреля 2021 года возник умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, для личного потребления, без цели сбыта, в значительном размере, осуществляя который она, находясь в мастерской расположенной в «Дом быта», по адресу: ул. Ворошилова, 55 в Калининском районе г. Челябинска, с принадлежащего ей сотового телефона «Samsung Galaxy A 30 s», имей-код1: ..., имей-код2: ..., оснащенного сим-картой оператора сотовой связи «...» с абонентским номером ..., для личного потребления, без цели сбыта, в целях достижения эйфории и одурманивающего эффекта, через приложение «Тelergram», достигла договоренности с неустановленным дознанием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о приобретении у последнего наркотического средства. 

Около 18 часов 23 минут 17 апреля 2021 года ФИО1 с помощью платежного терминала, расположенного в отделении «Сбербанк» по адресу: ул. Молодогвардейцев, 32 «а» в Курчатовском районе г. Челябинска, осуществила перевод денежные средства в размере 3000 рублей посредством сотового телефона марки «Samsung Galaxy A 30 s» на номер счета ... неустановленному дознанием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в счет оплаты за приобретение наркотического средства. После оплаты ФИО1 на принадлежащий ей сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A 30 s», на сайте «Тelergram» поступило сообщение, содержащее географические координаты: северная широта – 55*15 16.9 N, восточная долгота – 61*22 16.9? Е, фотоизображение места «закладки», соответствующему месту, расположенному у дома № 62 по ул. Ушаковой в Металлургическом районе г.Челябинска.

Около 21 часов 55 минут 17 апреля 2021 года ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, действуя по указанию неустановленного дознанием лица, прибыла на вышеуказанный участок местности, где в указанное время, в указанном месте, в траве, для личного потребления, в целях достижения эйфории и одурманивающего эффекта, обнаружила наркотическое средство - вещество, содержащее диацетилморфин (героин), массой не менее 1,91 грамм в значительном размере, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакт с пазовой застежкой по горловине, оклеенный фрагментами липкой полимерной ленты черного цвета, после чего подняла данный сверток, тем самым незаконно приобрела без цели сбыта, вышеуказанное наркотическое средство, после чего сжала его в руке, тем самым стала незаконно хранить указанное наркотическое средство при себе, до момента задержания инспекторами ДПС 2 взвода 1 роты 1 батальона полка ДПС ГИБДД УМВД России по г. Челябинску К. Ю.С., Х. В.Н. то есть до в 22 часов 00 минут 17 апреля 2021 года.

Во избежание уголовной ответственности, ФИО1 при виде инспекторов ДПС 2 взвода 1 роты 1 батальона полка ДПС ГИБДД УМВД России по г. Челябинску К. Ю.С., Х. В.Н., находясь в вышеуказанном месте, прозрачный бесцветный полимерный пакт с пазовой застежкой по горловине, оклеенный фрагментами липкой полимерной ленты черного цвета, с наркотическим средством - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 1,91 грамм в значительном размере, сбросила рукой на землю.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 00 часов 55 минут до 01 часов 35 минут 18.04.2021 на участке местности по адресу: дом № 2 по ул. Ушакова в Металлургическом районе г.Челябинска, имеющий географические координаты: северная широта – 55*15 16.9?N, восточная долгота –61*22 16.9? Е, на поверхности дороги дознавателем ОД ОП Металлургический УМВД России по г.Челябинску Ч. О.С. обнаружен незаконно приобретенный и хранимый без цели сбыта ФИО1 прозрачный бесцветный полимерный пакт с пазовой застежкой по горловине, оклеенный фрагментами липкой полимерной ленты черного цвета с веществом содержащим наркотическое средством – диацетилморфин (героин), массой 1,91 грамм в значительном размере без цели сбыта. 

Согласно справки об исследовании № 680 от 18.04.2021: «Представленное на исследование вещество содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средства. Масса вещества на составляет 1,91 г.». В ходе проведения исследования израсходовано 0,01 г. 

Согласно заключения эксперта № 1156 от 05.05.2021: «Представленное на экспертизу вещество из сейф –пакета № 64173860 содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 1,90 г.». В ходе проведения экспертизы было израсходовано 0,02 г.

Таким образом, количество вещества, содержащего наркотического средства – диацетилморфин (героин), которое незаконно приобрел, хранил без цели сбыта ФИО1, составляет 1,91 грамм, что является значительным размером. 

Вещество, содержащее наркотическое вещество – диацетилморфин (героин), а также все смеси, содержащие указанное вещество, независимо от его количества, отнесены к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (в редакции Постановления Правительства РФ от 03.12.2020).

Масса вещества, содержащего наркотическое средство – диацетилморфин (героин), составляет 1,91 грамм, что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 (в редакции Постановления Правительства РФ от 29.07.2020) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 полностью согласилась с предъявленным по ч.1 ст.228 УК РФ обвинением и заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. При этом подсудимая заявила, что данное ходатайство ей заявлено добровольно, после консультации с защитником, ей ясны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого – адвокат Мажитова Д.М. поддержала ходатайство подсудимого, заявив, что проконсультировала подсудимую о порядке и последствиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, ходатайство ею заявлено добровольно, после консультации с защитником, государственный обвинитель согласился с данным ходатайством, то суд приходит к выводу, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, которое предъявлено ФИО1 и с которым она согласилась, обосновано и подтверждается материалами дела.

Таким образом, действия ФИО1 квалифицируются

по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60, 61 УК РФ учитывает характер, степень тяжести и общественной опасности совершенного преступления, личность ФИО1, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, его состояние здоровья, влияния наказания на его исправление и на условия жизни семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, все имеющиеся заболевания, установленные в судебном заседании. 

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд в качестве смягчающих наказание обстоятельств признает в качестве явки с повинной чистосердечное признание (л.д.22), а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Таким образом, при назначении ФИО1 наказания подлежат применению положения предусмотренные ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ. 

Так же суд учитывает, что ФИО1 не судима, имеет постоянное место жительства, где соседями характеризуется с положительной стороны, работает, на учете у психиатра и нарколога не состоит.

С учетом изложенного, наличия у ФИО1 постоянного места жительства, принимая во внимание характер, степень тяжести и обстоятельства совершенного ею преступления, возраста, влияния наказания на её исправление и на условия жизни семьи, отсутствие тяжких последствий, суд считает возможным достижение целей уголовного наказания без изоляции от общества и назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, личность подсудимой, оснований для назначения иных видов наказания, предусмотренных статьей, суд не усматривает, также как не усматривает оснований для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы в соответствии со ст. 53.1 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.82.1 УК РФ при назначении подсудимому наказания суд не усматривает.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок 1 (один) год, обязав её в период испытательного срока не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции постоянного места жительства, периодически являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественное доказательство наркотическое средство - вещество, содержащее – диацетилморфин (героин), массой 1,88 г., находящееся в прозрачном полимерном пакетике с пазовой застежкой, вместе с первоначальной упаковкой и фрагментом изоленты черного цвета, упакованный в сейф - пакет № 64173860, квитанция 1175-21 от 18 мая 2021 года по вступлении приговора в законную силу хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу. (л.д. 74)

На приговор могут быть поданы апелляционная жалоба и/или представление в Челябинский областной суд через Металлургический районный суд г.Челябинска в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий